常州市天宁区依法治区领导小组办公室

常  州  市  天  宁  区  司  法  局

常  州  市  天  宁  区  民  政  局

常天司[2012]2号
关于做好第五批区级“民主法治村”、“民主法治社区”申报工作的通知

各街道办事处：
2010年以来，全区上下认真贯彻省、市基层依法治理工作会议精神，广泛深入持久地开展了“民主法治村”和“民主法治社区”创建活动，广大基层干部群众的法律意识和法治观念普遍增强，民主选举、民主决策、民主管理、民主监督进一步规范。为进一步深化基层民主法治建设，促进“民主法治村”和“民主法治社区”创建活动的深入开展，根据中共天宁区委《关于印发<关于在在全区公民中开展法制宣传教育的第六个五年规划>的通知》（常天委[2011]38号）和区委办《关于印发<2011年全区法制宣传教育工作实施意见>的通知》精神，经研究，决定在全区开展第五批区级“民主法治村”和“民主法治社区”创建申报工作，现就有关事项通知如下：
一、申报条件
凡申报第五批区级“民主法治村”、“民主法治社区”的单位，在民主法治建设方面符合省依法治省领导小组办公室、司法厅、民政厅印发的《江苏省省级“民主法治示范村”、“民主法治示范社区”创建标准》（苏司通〔2009〕54号）确定的条件和《关于推进“民主法治村”、“民主法治社区”创建活动的意见》（苏司通〔2006〕156号）规定的要求。
（一）组织建设有力
基层党组织和群团组织健全，党组织领导核心作用和先锋模范作用充分发挥。村、居党组织能有效领导和支持村、居民依法参与事务管理，监督村务、居务公开和民主管理制度的落实。基层党员特别是党员领导干部能发挥先锋模范作用，尊重群众的民主权利，带头执行民主管理制度。
村、居自治组织健全，村、居委会及下属委员会、村（居）民会议、村（居）民代表会议工作制度健全，工作规范并有记录和档案。村、居委会能自觉接受党组织领导及街道办事处的工作指导，依法开展工作，有效发挥作用。
村“两委”班子团结协调，廉洁自律，奋发有为，有带头致富和带领群众推动发展、共同致富的能力。
（二）民主建设规范
民主选举依法进行。村、居委会及其下属组织和村、居民小组及所有需要民主选举产生的群众性组织，产生程序合法，无非法剥夺村、居民选举权和被选举权的行为，无暴力、威胁、贿选、欺骗、伪造选票等严重破坏选举的行为。农村无任何组织或个人指定、委派、撤换或变相撤换村委会成员的行为，无违法罢免村委会成员的现象。
民主决策科学规范。有完善的村、居民民主议事决策制度和议事规则。村、居民当家作主的民主权利得到保障，无侵犯民主权利行为的发生。落实“一事一议”制度，凡涉及全体村、居民利益的重大问题，均由村、居民代表大会讨论决定。村、居民委员会依法办事，所作决定不与法律法规相抵触。
民主管理扎实有序。村（居）民自治章程和村（居）规民约为基础的各项民主管理制度规范健全，符合宪法、法律、法规和国家的政策，并得到严格执行。村、居干部实行依法管理，能组织群众参与民主管理公共事务。村每年至少召开一次村民会议，每季度至少召开一次村民代表会议。村、居委会公章、财务、用人用工等管理有序，台账资料完整，并有专人保管。
民主监督切实有效。设立意见箱并建有固定的室外公示栏。村、居委干部依法接受群众监督，全面实行村、居委会向村、居民代表大会报告工作制度。村务、社务公开制度健全并得到落实，村当月财务情况于下月5日前公布，其他村、社区重大事务，应在议定或落实后两日内详实公示，群众有疑问的，村、居委会应在10日内给予解释和答复。建立村、社区民主监督小组、村（社）务公开监督小组，确保广大村、居民知情权、参与权、监督权得到落实，群众满意率达到95％以上。村有规范的集体审批程序，村级财务定期审计，群众对财政情况清楚、满意。每年对村“两委”成员至少进行一次民主评议，无被评为不合格的村“两委”成员，无村民委员会成员被依法罢免，无党组织成员受党纪处分。
（三）法治建设扎实
组织法制宣传。认真落实普法规划，做到年度有学法教育计划，“两委”有学法记录。农村要做到村有法制宣传组，村民小组有法制宣传员，户有“法律明白人”。村、社区要建有法制学校、法制宣传栏、法制图书角（室）。每季度举办法制讲座（或授课及其他普法活动）要不少于1次，更换法制宣传栏不少于1次。法制图书不少于20种100本、法制类报刊杂志不少于2种。
推动依法治理。村、居民熟悉寻求法律服务的渠道，能依法维护自身合法权益，自觉履行法定义务，正确寻求处理涉法问题的途径。调解组织健全并充分发挥作用，建有规范的调解室，调解登记完整，民间纠纷受理率达100％，成功率达90％以上。基层不稳定因素能及时消除，两年内无群众集体上访和越级上访事件发生，无因民间纠纷引起的非正常死亡和群体性事件。
开展平安创建。各村、社区治安组织和治保网络健全，职责明确，工作落实。建立巡逻联防制度，建有规范的警务室，有条件的村、社区应建电子监控警务室。有规范完整的违法犯罪情况和社区矫正情况登记，帮教安置工作到位，无矫正对象违犯监管规定被收监和再犯罪情况发生。辖区治安良好，综合法理各项措施落实，对暂住人口管理有效，创建平安村、平安社区成效显著，两年内无常住人员重大刑事犯罪。
（四）社会和谐发展
经济不断发展。村有明确的村内近期、中期、长远发展规划和发展目标，年度工作计划按时完成。村集体经济不断发展壮大，农民收入增长。村内集体投资项目公开招投标，公平竞争，民主决定，集体资产能有效保值增值。建立各种适合村民群众需要的农村专业化合作经济组织，激励和调动有不同优势的村民发展经济，帮助困难村民共同致富。
公益水平提高。村、社区面貌绿化、美化、净化。村走上生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路。公共事务和公益事业发展好，优抚安置、养老扶幼、扶贫助困、最低生活保障等得到落实，无失学儿童，无老人、幼儿和残疾人被遗弃。合作医疗制度健全，有应急处理各种突发事件的能力，有效预防各种疾病发生。村、居民有学习、活动场所，经常举办群众性娱乐活动。
民风文明和谐。村、居民尊老爱幼、家庭和睦，邻里和谐、互相帮助，讲究科学，反对迷信，文明办理婚丧喜事，素质不断提高。社会风气良好，无封建迷信活动，无赌博、吸毒等现象，常住人口两年内无违反计划生育情况。
二、申报办法
1、各街道的申报工作要严格按照苏司通〔2009〕54号文件的要求和标准，逐级申报推荐。要通过申报推荐，调动全区各村、社区开展创建工作的积极性，促进全区“民主法治村”、“民主法治社区”创建工作的进一步深入开展。
2、申报工作由各街道办事处司法所牵头，会同各街道依法治理领导小组办公室、民政办确定推荐名单，已经获得省、市、区命名的村、社区此次不得重复申报。
三、工作要求
1、“民主法治（示范）村（社区）”创建是扩大基层民主，推进基层民主法治建设的有效载体，是全面建设法治天宁、构建和谐社会的重要基础。各街道要充分认识开展民主法治村（社区）创建工作的重要意义，高度重视申报考核工作，结合社会主义新农村建设、法治天宁创建等工作，切实加强组织领导和工作指导，确保创建活动及时有效开展。
2、各申报单位要认真开展创建工作，并建立和完备创建工作的各项台账资料制度，区依法治区领导小组办公室、民政局、司法局将在适当时候对各申报单位的创建工作进行检查和考核。
3、各申报单位需填写审批表一式二份，由街道办事处审核并签署意见后于2012年1月15日前报区司法局。联系人：张惠明，联系电话：86909362。

附件：1、第五批区级“民主法治村”申报审批表
      2、第五批区级“民主法治社区”申报审批表
      3、天宁区区级“民主法治村（社区）”创建标准及台账资料目录
常州市天宁区依法治区领导小组办公室
常州市天宁区司法局               常州市天宁区民政局
二Ο一二年一月四日

附1：

天宁区第五批区级
“民主法治村”申报审批表

	单位
	区           街道              村

	主要负责人

	联系电话

	何时荣获全国、省市级先进荣誉或奖励

	民主法治建设主要成效

	民主法治建设主要成效

	街道意见
	（签章）

2011年 月 日

	审

核

意

见
	（签章）
2011年 月 日

附2：

天宁区第五批区级

“民主法治社区”申报审批表

	单位
	区           街道            社区

	主要负责人

	联系电话

	何时荣获全国、省市级先进荣誉或奖励

	民主法治建设主要成效

	民主法治建设主要成效

	街道意见
	（签章）

2011年 月 日

	审核意见
	                                       （签章）

2011年 月 日

附3：
	天宁区区级民主法治村（社区）
创建标准及台帐资料目录

	内容

工作要求
台帐资料
组

织

建

设

有

力

1．基层党组织和群团组织健全，党组织领导核心作用和先锋模范作用充分发挥。村、居党组织能有效领导和支持村、居民依法参与事务管理，监督村务、社务公开和民主管理制度的落实。基层党员特别是党员领导干部能发挥先锋模范作用，尊重群众的民主权利，带头执行民主管理制度。

2．村、居自治组织健全，村、居委会及下属委员会、村（居）民会议、村（居）民代表会议工作制度健全，工作规范并有记录和档案。村、居委会能自觉接受党组织领导及乡镇（街道）人民政府（办事处）的工作指导，依法开展工作，有效发挥作用。

3．村“两委”班子团结协调，廉洁自律，奋发有为，有带头致富和带领群众推动发展、共同致富的能力。

1、党支部组织网络

2、党支部工作职责

3、党建工作制度

4、党支部书记职责

5、党支部议事规则

6、党支部成员一览表

7、村（居）委会组成名单

8、村（居）委会委员工作职责

9、村（居）民代表会议制度

10、村（居）民代表、小组长名册

11、村（居）民自治章程和村（居）民公约内容

12、民间组织备案表

13、其它相关资料
民

主

建

设

规

范

1．民主选举依法进行。村、居委会及其下属组织和村、居民小组及所有需要民主选举产生的群众性组织，产生程序合法，无非法剥夺村、居民选举权和被选举权的行为，无暴力、威胁、贿选、欺骗、伪造选票等严重破坏选举的行为。农村无任何组织或个人指定、委派、撤换或变相撤换村委会成员的行为，无违法罢免村委会成员的现象。

2．民主决策科学规范。有完善的村、居民民主议事决策制度和议事规则。村、居民当家作主的民主权利得到保障，无侵犯民主权利行为的发生。落实“一事一议”制度，凡涉及全体村、居民利益的重大问题，均由村、居民代表大会讨论决定。村、居民委员会依法办事，所作决定不与法律法规相抵触。

3．民主管理扎实有序。村（居）民自治章程和村（居）规民约为基础的各项民主管理制度规范健全，符合宪法、法律、法规和国家的政策，并得到严格执行。村、居干部实行依法管理，能组织群众参与民主管理公共事务。村每年至少召开一次村民会议，每季度至少召开一次村民代表会议。村、居委会公章、财务、用人用工等管理有序，台账资料完整，并有专人保管。

4．民主监督切实有效。设立意见箱并建有固定的室外公示栏。村、居委干部依法接受群众监督，全面实行村、居委会向村、居民代表大会报告工作制度。村务、社务公开制度健全并得到落实，村当月财务情况于下月5日前公布，其他村、社区重大事务，应在议定或落实后两日内详实公示，群众有疑问的，村、居委会应在10日内给予解释和答复。建立村、社区民主监督小组、村（社）务公开监督小组，确保广大村、居民知情权、参与权、监督权得到落实，群众满意率达到95％以上。村有规范的集体审批程序，村级财务定期审计，群众对财政情况清楚、满意。每年对村“两委”成员至少进行一次民主评议，无被评为不合格的村“两委”成员，无村民委员会成员被依法罢免，无党组织成员受党纪处分。
1、村（居）委会和村民小组换届台帐资料

2、全体村、居民会议（每年至少召开一次），村、居民代表大会（每季度至少召开一次）的会议记录

3、村、居民民主议事规则，民主议事会议记录

4、民主评议的原始票和统计表

5、村（居）委会干部述职材料

6、审计报告

7、党务、村务公开内容记录

8、村（居）务公开制度

9、村、社区民主监督小组、村（社）务公开监督小组名册

10、其它相关资料

法

治

建

设

扎

实
1．组织法制宣传。认真落实普法规划，做到年度有学法教育计划，“两委”有学法记录。农村要做到村有法制宣传组，村民小组有法制宣传员，户有“法律明白人”。村、社区要建有法制学校、法制宣传栏、法制图书角（室）。每季度举办法制讲座（或授课及其他普法活动）要不少于1次，更换法制宣传栏不少于1次。法制图书不少于20种100本、报刊杂志不少于2种。

2．推动依法治理。村、居民熟悉寻求法律服务的渠道，能依法维护自身合法权益，自觉履行法定义务，正确寻求处理涉法问题的途径。调解组织健全并充分发挥作用，建有规范的调解室，调解登记完整，民间纠纷受理率达100％，成功率达90％以上。基层不稳定因素能及时消除，两年内无群众集体上访和越级上访事件发生，无因民间纠纷引起的非正常死亡和群体性事件。

3．开展平安创建。各村、社区治安组织和治保网络健全，职责明确，工作落实。建立巡逻联防制度，建有规范的警务室，有条件的村、社区应建电子监控警务室。有规范完整的违法犯罪情况和社区矫正情况登记，帮教安置工作到位，无矫正对象违犯监管规定被收监和再犯罪情况发生。辖区治安良好，综合法理各项措施落实，对暂住人口管理有效，创建平安村、平安社区成效显著，两年内无常住人员重大刑事犯罪。

1、五年普法规划和年度普法计划，年度普法工作总结

2、日常开展法制宣传工作的通知、记录和图片资料

3、普法领导小组名单和普法骨干队伍名单，普法队伍开展活动记录和图片资料

4、干部学法计划、通知、签到、笔记

5、普法教育计划，开展教育的通知、签到、教案和图片资料

6、图书登记和借阅登记

7、宣传栏更换图片资料

8、服务卡复印件

9、经费支出计划复印件

10、完善的调解网络，调解职能、调解制度以及开展的调解记录

11、矫正对象的帮扶记录

12、刑释解救人员基本情况登记簿

13、保安和专职治安人员名册

14、外来暂住人口管理小组花名册

15、暂住人口登记表

16、其它相关资料
社

会

和

谐

发

展
1．经济不断发展。村（社区）有明确的近期、中期、长远发展规划和发展目标，年度工作计划按时完成。村（社区）集体经济不断发展壮大，农民收入增长。村（社区）内集体投资项目公开招投标，公平竞争，民主决定，集体资产能有效保值增值。建立各种适合村民群众需要的农村专业化合作经济组织，激励和调动有不同优势的村民发展经济，帮助困难村民共同致富。

2．公益水平提高。村、社区面貌绿化、美化、净化。村走上生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路。公共事务和公益事业发展好，优抚安置、养老扶幼、扶贫助困、最低生活保障等得到落实，无失学儿童，无老人、幼儿和残疾人被遗弃。合作医疗制度健全，有应急处理各种突发事件的能力，有效预防各种疾病发生。村、居民有学习、活动场所，经常举办群众性娱乐活动。

3．民风文明和谐。村、居民尊老爱幼、家庭和睦，邻里和谐、互相帮助，讲究科学，反对迷信，文明办理婚丧喜事，素质不断提高。社会风气良好，无封建迷信活动，无赌博、吸毒等现象，常住人口两年内无违反计划生育情况。
1．村（社区）近期、中期、长远发展规划和发展目标

2．其他经济社会发展台帐资料

PAGE
3